ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 123/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício para o Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria da Educação, solicitando as
seguintes informações: A) Todas as Escolas Municipais possuem câmeras de monitoramento? Justifique.
B)  Caso  haja  Escolas  sem  o  sistema  de  monitoramento,  existe  projeto  para  implantação  deste
mecanismo de segurança nestas unidades? Justifique. C) Caso exista o projeto, qual o prazo para sua
execução? Justifique. D) De que forma são armazenadas as imagens feitas por este sistema? Justifique.
E) Todas as Escolas do município possuem fechaduras eletrônicas? Justifique. F) As Escolas do município
possuem  botão  do  pânico?  Justifique.  G)  As  Escolas  do  município  têm  algum  outro  sistema  de
segurança que não foi perguntado? Justifique. H) A Secretaria de Educação possui algum projeto para
melhorar a segurança dos alunos e professores? Justifique. I) Existe algum protocolo de segurança para
evitar que elementos mal intencionados invadam as escolas? Justifique. J) Todos os Colégios Públicos
Municipais possuem Agentes de Segurança? L) Se sim, quais os horários de trabalho deles? M) Se não,
quantos possuem e quantos não? Justifique.

JUSTIFICATIVA:

Fomos procurados por muitos pais, que estão preocupados com a segurança de seus filhos dentro das
escolas.

Somado a isso tenho o dever legal de, como vereador, fiscalizar, não podendo perder de vista que fui
colocado na casa do Povo para garantir a segurança das crianças e adolescentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JUNHO DE 2022

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL